
а КН А ПУ
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет» 
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К АЗ

г. Комсомольск-на-Амуре
Г о реализации ФГОС среднего 

общего образования в пределах 
освоения программ подготовки 
специалистов среднего звена

1

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. 
от 08.08.2024) "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., 
вступ. в силу с 02.09.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Положение о реализации ФГОС среднего общего об­
разования в пределах освоения программ подготовки специалистов 
среднего звена (приложение 1).

2 Установить срок введения Положения в деятельность Колледжа с 
02.09.2024.

3 Положение разместить на сайте университета  / Об­
разование / Колледж / Нормативные документы.

yvwyv.knastu.ru

Приложение: 1. Положение о реализации ФГОС среднего общего обра­
зования в пределах освоения программ подготовки спе­
циалистов среднего звена а 4 л.

Ректор

Проект приказа вносит 
директор Колледжа

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР
Начальник ПУ
Начальник УМУ

И.В. Конырева

Я.Ю. Григорьев
А.В. Ременников
Е.Е. Поздеева

Э.А. Дмитриев

И.В. Конырева 14 02
ИВ 1 02.09.2024
С:/Мои документы/Приказы/0 введении положения.doc

yvwyv.knastu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом ректора Университета 
от ^.^.20^ №

Положение о реализации ФГОС среднего общего образования 
в пределах освоения программ подготовки специалистов 

среднего звена

1 Область применения

1.1 Положение о реализации ФГОС среднего общего образования в 
пределах освоения программ подготовки специалистов среднего звена 
(далее - Положение) регламентирует организацию получения среднего об­
щего образования в пределах освоения образовательных программ средне­
го профессионального образования (далее - СПО) на базе основного обще­
го образования с учетом требований федеральных государственных обра­
зовательных стандартов СПО и получаемой специальности обучающихся в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный уни­
верситет» (далее - КнАГУ, университет).

2 Нормативные ссылки

Настоящее Положение разработано на основании следующих доку­
ментов;

- приказа Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 "Об утвержде­
нии федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования";

- приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 "Об утвер­
ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятель­
ности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего об­
разования";

- приказа Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 "Об утвер­
ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятель­
ности по образовательным программам среднего профессионального обра­
зования";

- приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 "Об утвер­
ждении федеральной образовательной программы среднего общего обра­
зования";

- приказа Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 "О внесе­
нии изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федера­
ции, касающиеся федеральных государственных образовательных стандар­
тов основного общего образования и среднего общего образования";

- приказа Минпросвещения России от 01.02.2024 № 62 "О внесении 



изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основ­
ного общего образования и среднего общего образования" ;

- приказа Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 "О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ началь­
ного общего образования, основного общего образования и среднего обще­
го образования";

- Устава ФГБОУ ВО «КнАГУ» и иных локальных нормативных ак­
тов.

3 Общие положения

Образовательные программы программ подготовки специалистов 
среднего звена (далее - ППССЗ) реализуется в пределах освоения образо­
вательных программ среднего профессионального образования на базе ос­
новного общего образования.

Получение СПО на базе основного общего образования осуществля­
ется с одновременным получением среднего общего образования (далее - 
СОО) в пределах соответствующей образовательной программы СПО. В 
этом случае образовательная программа СПО разрабатывается на основе 
требований, соответствующих федеральным государственным образова­
тельным стандартам среднего общего и среднего профессионального обра­
зования и положений федеральной основной общеобразовательной про­
граммы среднего общего образования (далее - ФООП СОО), а также с уче­
том получаемой специальности.

4 Структура и содержание общеобразовательного цикла

Общеобразовательный цикл является частью образовательной про­
граммы СПО (далее - ОП СПО), которая включает в себя обязательные 
общеобразовательные дисциплины учебного плана на базе основного об­
щего образования, а также индивидуальный проект с выделением отдель­
ных часов в учебном плане, в совокупности, обеспечивающих достиже­
ние результатов на базовом уровне, требования к которым установлены 
федеральным государственным образовательным стандартом среднего об­
щего образования (далее - ФГОС СОО).

Общий объем академических часов на освоение общеобразователь­
ного цикла определяется соответствующим федеральным государствен­
ным образовательным стандартом среднего профессионального образо­
вания (далее - ФГОС СПО) в рамках общего объема и с учетом установ­
ленного срока реализации ОП СПО, включая получение СОО. Указанный 
объем академических часов составляет 1476 часов, которые полностью со­
ответствуют требованию ФГОС СОО об обязательной части СОО и обес­
печивают выполнение требований к содержанию и результатам освоения 
базового уровня образовательной программы СОО, установленные ФГОС 
СОО.



дисциплины:
Общеобразовательный цикл ОП СПО должен содержать следующие 

обязательные общеобразовательные дисциплины: «Русский язык», 
«Литература», «Математика», «Иностранный язык», «Информатика», «Физи­
ка», «Химия», «Биология», «История», <Обществознание», «География», 
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности и за­
щиты Родины».

Общеобразовательные дисциплины соответствуют учебным предме­
там обязательных предметных областей ФГОС СОО, включенные в обще­
образовательный цикл ОП СПО на базе основного общего образования с 
получением СОО с учетом осваиваемой специальности. Объем общеобра­
зовательных дисциплин на базовом уровне определяется в зависимости от 
специфики получаемой специальности.

Индивидуальный проект может быть представлен в виде учебного 
исследования или учебного проекта. Индивидуальный проект выполняется 
обучающимся самостоятельно под руководством преподавателя (тьютора) 
по выбранной теме в рамках одной или нескольких изучаемых общеобра­
зовательных дисциплин с учетом получаемой специальности.

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение освое­
ния общеобразовательного цикла в рамках учебного времени, специально 
отведенного учебным планом, и должен быть представлен в виде завер­
шенного учебного исследования или разработанного проекта: информаци­
онного, творческого, социального, прикладного, инновационного, кон­
структорского, инженерного.

При реализации СОО в пределах ОП СПО в общеобразовательном 
цикле принципы профильного обучения реализуются за счет перераспре­
деления часов общеобразовательных предметов с учетом специфики по­
лучаемой специальности, выбора не менее 2-х общеобразовательных дис­
циплин с увеличенным объемом на освоение содержания, а также выпол­
нения обучающимися индивидуального проекта в рамках общеобразова­
тельных дисциплин с учетом получаемой специальности.

Учет профессиональной направленности ОП СПО при реализации 
СОО осуществляется в виде формирования профессионально­
ориентированного содержания в каждой общеобразовательной дисци­
плине.

Общеобразовательный цикл ОП СПО обеспечивает преподавание на 
государственном языке Российской Федерации. Изучение родного языка и 
родной литературы осуществляется по заявлениям обучающихся, родите­
лей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Рабочие программы общеобразовательных дисциплин разрабатыва­
ются на основе требований ФГОС СПО, ФГОС СОО и с учетом пример­
ных рабочих программ общеобразовательных дисциплин, разработанных 
ФИРПО. Для учета специфики получаемой специальности в рабочие про­
граммы общеобразовательных дисциплин включается профессионально­
ориентированное содержание (прикладные модули).

Период освоения общеобразовательных дисциплин, необходимых для 
получения обучающимися СОО, определяется организацией, осуществля-

в



ющей образовательную деятельность, самостоятельно 
освоения соответствующей ОП СПО.

Учебная деятельность обучающихся предусматривает учебные заня­
тия (урок, практическое занятие, лабораторное занятие, консультация, лек­
ция, семинар), самостоятельную работу, выполнение индивидуального 
проекта, а также другие виды учебной деятельности, определенные учеб­
ным планом.

в пределах срока

5 Аттестация обучающихся при освоении общеобразовательного 
цикла

В рамках общеобразовательного цикла ОП СПО предусмотрена про­
межуточная аттестация обучающихся, которая осуществляется в рамках 
освоения в соответствии с формой, установленной учебным планом, и оце­
ночными материалами, позволяющими оценить достижение запланиро­
ванных результатов освоения по общеобразовательным дисциплинам.

В учебном плане отражены различные формы промежуточной атте­
стации (зачет, дифференцированный зачет, комплексный зачет, комплекс­
ный дифференцированный зачет, экзамен, комплексный экзамен) в соот­
ветствии с методическими системами и образовательными технологиями, 
используемыми в КнАГУ. Промежуточная аттестация (в том числе экза­
мен, комплексный экзамен) проводится за счет объема времени, отведен­
ного на изучение дисциплины.

Освоение ОП СПО, в том числе общеобразовательного цикла, сопро­
вождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестаци­
ей обучающихся, которые организованы в соответствии с «СТО У.018- 
2023 Текущий контроль успеваемости студентов, обучающихся по образо­
вательным программам среднего профессионального образования. Поло­
жение» и «СТО У.019-2023 Промежуточная аттестация студентов, обуча­
ющихся по образовательным программам среднего профессионального об­
разования. Положение».

Прохождение государственной итоговой аттестации (ГИА) в форме 
Единого государственного экзамена обучающимися по программам СПО, 
не имеющими среднего общего образования, с выдачей аттестата о среднем 
общем образовании, не предусмотрено.


